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ROMÂNIA 
JUDEȚUL MUREȘ 
COMUNA BRÂNCOVENEȘTI 
CONSILIUL LOCAL 
Nr. 1790/04.04.2023 
 

PROCES VERBAL 
privind lucrările şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Brâncovenești 

din data de  30 martie 2023 
 

Şedinţa a fost convocată de către domnul Ördög Ferencz, primarul comunei 
Brâncovenești, prin Dispoziţia  nr. 23/24.03.2023, având în vedere prevederile art. 133 alin. 
(1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu următoarea 
Ordine de zi: 

 
1. Proiect de hotărâre privind închirierea unor terenuri având categoria de 

folosinţă păşuni din domeniul privat al Comunei Brâncovenești, judeţul Mureş, 
aprobarea Studiului de oportunitate și a Documentaţiei de atribuire directă 
pentru închirierea acestor terenuri. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea retragerii unei unităţi administrativ 
teritoriale din Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”. 

3. Proiect de hotărâre privind nominalizarea de către Consiliul Local al comunei 
Brâncovenești a doi consilieri locali care vor avea calitatea de evaluatori în 
cadrul Comisiei de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale 
secretarului general al comunei Brâncovenești pentru anul 2022. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea introducerii în lista de inventar a 
domeniului public a mijloacelor fixe formate din branşamente şi extinderi de 
reţele de apă potabilă pentru utilizatori şi predarea acestora către operator. 

5. Proiect de hotărâre privind înfiinţarea Serviciului Public Local de Gospodărire 
Comunală la nivelul comunei Brâncovenești, județul Mureș. 

6. Proiect de hotărâre privind acordarea unui ajutor material de urgență  
domnului Zsigmond Marton din localitatea Vălenii de Mureș în vederea refacerii 
locuinței avariate în urma incendiului produs în data de 15.02.2023. 

7. Petiții. Diverse. 
 

La deschiderea ședinței a fost prezent un număr de 13 consilieri locali din totalul de 13 
consilieri aleși în condițiile legii. De asemenea, au participat: domnul Ördög Ferencz – 
primarul comunei Brâncovenești și domnul Câmpean Daniel, reprezentantul satului Săcalu de 
Pădure. 

Ordinea de zi a fost adusă la cunoştinţă publică, în conformitate cu Dispoziţia emisă de 
Primarul comunei Brâncoveneşti, nr. 23/24.03.2023 și potrivit prevederilor art. 135 alin. (4) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Se constată că şedinţa este întrunită în componenţă legală, fiind prezenţi majoritatea 
consilierilor locali în funcţie. 



   

 2

În continuare, potrivit prevederilor art. 138 alin. (15) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, se supune la vot  procesul 
verbal al şedinţei anterioare, care în prealabil a fost prezentat consilierilor în vederea 
verificării veridicităţii opiniilor acestora şi nemaifiind propuneri de modificări sau completări 
pe marginea acestuia, este supus la vot şi aprobat cu unanimitate de voturi.   

Se consultă Consiliul Local cu privire la alte propuneri pentru ordinea de zi a ședinței de 
astăzi. 

În condițiile prevederilor art. 135 alin. (8) din Codul administrativ aprobat prin O.U.G. 
nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, domnul primar Ördög Ferencz solicită 
suplimentarea ordinii de zi cu următorul proiect de hotărâre și înscrierea lui pe Ordinea de zi: 

 Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului „Creșterea 
eficienței serviciului de întreținere a domeniului public al comunei 
Brâncovenești, județul Mureș”. 

Urgența adoptării acestui act administrativ este dată de urgența depunerii proiectului 
în cadrul Măsurii M4/6B- – Dezvoltarea Satului Românesc - Asociația Grupul de Acțiune Locală 
Defileul Mureșului Superior. 

Președintele de ședință supune spre aprobare Consiliului Local suplimentarea ordinii 
de zi cu acest proiect de hotărâre și înscrierea lui pe ordinea de zi. Aceasta este aprobată cu 
un număr de 13 voturi. 

Se consultă Consiliul Local cu privire la alte propuneri pentru ordinea de zi a ședinței 
de astăzi. Întrucât alte propuneri de modificare sau suplimentare a ordinii de zi nu sunt 
preşedintele de şedinţă, dl. Szakacs Ferencz-Zsolt, supune la vot ordinea de zi. Aceasta este  
aprobată cu un număr de 13 voturi. Drept urmare, ordinea de zi este următoarea: 

1. Proiect de hotărâre privind închirierea unor terenuri având categoria de 
folosinţă păşuni din domeniul privat al Comunei Brâncovenești, judeţul Mureş, 
aprobarea Studiului de oportunitate și a Documentaţiei de atribuire directă 
pentru închirierea acestor terenuri. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea retragerii unei unităţi administrativ 
teritoriale din Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”. 

3. Proiect de hotărâre privind nominalizarea de către Consiliul Local al comunei 
Brâncovenești a doi consilieri locali care vor avea calitatea de evaluatori în 
cadrul Comisiei de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale 
secretarului general al comunei Brâncovenești pentru anul 2022. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea introducerii în lista de inventar a 
domeniului public a mijloacelor fixe formate din branşamente şi extinderi de 
reţele de apă potabilă pentru utilizatori şi predarea acestora către operator. 

5. Proiect de hotărâre privind înfiinţarea Serviciului Public Local de Gospodărire 
Comunală la nivelul comunei Brâncovenești, județul Mureș. 

6. Proiect de hotărâre privind acordarea unui ajutor material de urgență  
domnului Zsigmond Marton din localitatea Vălenii de Mureș în vederea refacerii 
locuinței avariate în urma incendiului produs în data de 15.02.2023. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului „Creșterea 
eficienței serviciului de întreținere a domeniului public al comunei 
Brâncovenești, județul Mureș”. 

8. Petiții. Diverse. 
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Punctul 1 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind închirierea unor terenuri 

având categoria de folosinţă păşuni din domeniul privat al Comunei Brâncovenești, judeţul 
Mureş, aprobarea Studiului de oportunitate și a Documentaţiei de atribuire directă pentru 
închirierea acestor terenuri. 

Domnul primar Ördög Ferencz prezintă Referatul de aprobare a proiectului de 
hotărâre.     

Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre. 
HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN NUMĂR DE 13 VOTURI.  

 
Punctul 2 al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind aprobarea retragerii unei 

unităţi administrativ teritoriale din Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA 
INVEST MUREŞ”.  

Domnul primar Ördög Ferencz prezintă Referatul de aprobare a proiectului de 
hotărâre.     

Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre. 
HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN NUMĂR DE 13 VOTURI. 
 
Punctul 3 al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind nominalizarea de către 

Consiliul Local al comunei Brâncovenești a doi consilieri locali care vor avea calitatea de 
evaluatori în cadrul Comisiei de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale 
secretarului general al comunei Brâncovenești pentru anul 2022.  

Domnul primar Ördög Ferencz prezintă Referatul de aprobare a proiectului de 
hotărâre.  

În urma propunerilor formulate au fost desemnate d-na Bârsan Mărioara și d-na Gorbai 
Maria-Melinda să aibă, alături de primar, calitatea de evaluatori în cadrul Comisiei de 
evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei 
Brâncovenești pentru anul 2022.   

Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre. 
HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN NUMĂR DE 13 VOTURI. 
 
 
Punctul 4 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind aprobarea introducerii în 

lista de inventar a domeniului public a mijloacelor fixe formate din branşamente şi 
extinderi de reţele de apă potabilă pentru utilizatori şi predarea acestora către operator.  

Domnul viceprimar Vita István prezintă Referatul de aprobare a proiectului de 
hotărâre. 

Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot proiectului de hotărâre. 
HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN NUMĂR DE 13 VOTURI. 
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Punctul 5 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind înfiinţarea Serviciului Public 
Local de Gospodărire Comunală la nivelul comunei Brâncovenești, județul Mureș.  

Domnul viceprimar Vita István prezintă Referatul de aprobare a proiectului de 
hotărâre. 

Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot proiectului de hotărâre. 
HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN NUMĂR DE 13 VOTURI. 
 
Punctul 6 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind acordarea unui ajutor 

material de urgență  domnului Zsigmond Marton din localitatea Vălenii de Mureș în 
vederea refacerii locuinței avariate în urma incendiului produs în data de 15.02.2023.  

Domnul viceprimar Vita István prezintă Referatul de aprobare a proiectului de 
hotărâre. 

În urma propunerilor fomulate s-a hotărât acordarea unui ajutor material de urgență 
în valoare de 2500 de lei. 

Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot proiectului de hotărâre. 
HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN NUMĂR DE 13 VOTURI. 
 
Punctul 7 al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării 

proiectului „Creșterea eficienței serviciului de întreținere a domeniului public al comunei 
Brâncovenești, județul Mureș”.  

Domnul primar Ördög Ferencz prezintă Referatul de aprobare a proiectului de 
hotărâre.     

Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre. 
HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN NUMĂR DE 13 VOTURI. 

 
Punctul 8 al ordinii de zi  - Petiții. Diverse 
Întru-cât petiții nu au fost înregistrate și punctele înscrise pe ordinea de zi au fost 

discutate, cu permisiunea domnilor consilieri, președintele de ședință declară închise 
lucrările ședinței ordinare din data de 30.03.2023. 
 
 

 
                 Președintele de ședință, 

Szakács Ferencz-Zsolt 
 

Secretarul general 
 al comunei Brâncovenești, 

Kiss Ionela Roxana 


